
 

 

 

 

NOMINA COMMISSIONE VALUTAZIONE ECONOMICA QUALITATIVA 

 

Determina per avvio della procedura di affidamento della fornitura di dotazioni digitali e 

arredi per la realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi previsti dal PNRR Piano 

Scuola 4.0.Azione 1- Next generation class, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 

76/2020, convertito con modificazioni dalla L.120/2020, e ss.mm.ii., mediante Ordine Diretto sul 

Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 

142,336.33 IVA inclusa. 

 

Fondi a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). Missione 4: Istruzione e 

Ricerca. Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione. Dagli Asili nido alle Università. 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1- Next generation classroom - Ambienti di apprendimento 

innovativi (D.M. 218/2022).  Titolo: “ Squillace 4.0”. 

 

CUP: H24D22003230006 

CODICE PROGETTO M4C1I3.2-2022-961-P-20853 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000039 - 25/09/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” 

in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione 

e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il 

personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

VISTO il Regolamento per le attività negoziali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettera a) del D.I. 

n.129/2018 (affidamenti lavori, servizi e fornitura), approvato con delibera n.65 del 06/09/2022 del 

Consiglio di Istituto; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge 

n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

VISTO in particolare il finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 

158.184,81 per l’AZIONE 1 “Next generation classroom” per la realizzazione di  ambienti di 

apprendimento innovativi come in tabella: 

 

Voce 

Percentuale 

minima 

Percentuale 

massima  Importo 

Spese per acquisto di dotazioni digitali 

(attrezzature, contenuti digitali, app e software, 

etc.) 

60% 100%  107910.89
 

Eventuali spese per acquisto di arredi innovativi 0% 20%  31636.96
 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000039 - 25/09/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



 

 

Voce 

Percentuale 

minima 

Percentuale 

massima  Importo 

Eventuali spese per piccoli interventi di carattere 

edilizio strettamente funzionali all'intervento 
0% 10%  2818.48

 

Spese di progettazione e tecnico-operative 

(compresi i costi di collaudo e le spese per gli 

obblighi di pubblicità) 

0% 10%  15818.48
 

IMPORTO TOTALE RICHIESTO PER IL PROGETTO 158.184,81 € 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data 07 febbraio 2023 con delibera n. 

94; 

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto di assunzione in bilancio dell’importo del progetto 

(delibera n. 101 del 09/05/2023 Azione 1); 

VISTO il Progetto dal titolo “SQUILLACE 4.0” elaborato dalla Scuola nell’ambito dell’Azione 1 – 

Next generation classrooms con la finalità di trasformare le aule in ambienti innovativi di 

apprendimento sulla base del curricolo della scuola, secondo una comune matrice metodologica in 

coerenza con i principi e gli orientamenti nazionali e con gli obiettivi ed i modelli promossi dalla 

ricerca europea e internazionale, inoltrato in data 16.02.2023 tramite la Piattaforma Futura; 

VISTO l’Accordo di concessione sottoscritto dal Dirigente Scolastico e, successivamente, attesa la 

conformità del progetto alle diposizioni di riferimento, dal Coordinatore dell’Unità di missione del 

PNRR, M_pi.AOOGABMI 39856 del 17.03.2023 acquisito al protocollo interno 2302/2023; 

VISTE le delibere degli OOO.CC. di approvazione e di adozione del progetto oggetto di 

finanziamento “Squillace 4.0” e della relativa inclusione nel vigente PTOF nonché di definizione 

degli aspetti operativi per la sua realizzazione; 

VISTO il decreto dirigenziale prot. 89 del 17/05/2023 di iscrizione a bilancio del finanziamento di 

€ 158.184,81 per la realizzazione del sopra menzionato progetto PNRR Next generation classroom- 

- Ambienti di apprendimento innovativi - “Squillace 4.0”. CUP: H24D22003230006; 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000039 - 25/09/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



 

 

VISTA la delibera n.101 del 09/05/2023 con la quale il Consiglio d’istituto ha preso atto, recepito e 

ratificato la presa in carico nel Programma Annuale 2023 del finanziamento pari a € 158.184,81, 

relativo al suindicato Progetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Scuola 

4.0 Azione 1- Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi (D.M. 218/2022). 

Titolo: “Squillace 4.0”, ed ha preso atto che 

 il Responsabile del procedimento ex art.5 della legge 241/1990 del progetto in parola è il Dirigente 

scolastico prof. Alessandro Carè dell’Istituto Comprensivo di Squillace, 

 per i contratti di appalto, l’incarico di responsabile Unico del Procedimento (ex art.31 del 

D.Lgs.50/2016 e art.15 del D.Lgs.36/2023) sarà svolto, su propria determinazione, dal Dirigente 

scolastico prof. Alessandro Carè dell’Istituto Comprensivo di Squillace; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’acquisto di dotazioni digitali e 

arredi   funzionali alla realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi previsti dal PNRR 

Piano Scuola 4.0.Azione 1- Next generation class. Titolo: “Squillace 4.0”. Codice progetto: 

M4C1I3.2-2022-961-P-20853 

TENUTO CONTO dell’avvio alle attività negoziali per la realizzazione degli interventi       di interesse 

con atto dirigenziale; 

VISTA la delibera n.117 del 26 luglio 2023 con la quale il Consiglio di istituto ha approvato il 

Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi ai sensi del D.Lgs. 50/2016 per gli acquisti 

di beni e servizi di importo pari o superiore a 40.000 euro pubblicato sul proprio sito e su quello 

del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 111 del 27/06//2023 con la quale si eleva la soglia per 

gli acquisti su progetto PNRR pari a euro 140.000, riservandosi di valutare collegialmente tutte le 

determine d’acquisto superiori agli 80.000 euro ai fini della redazione del Programma biennale 

degli acquisti di forniture e servizi dell’IC di Squillace; 

CONSIDERATO che, nel procedere ad acquisire i preventivi di spesa, questo Istituto non 

consulterà il contraente uscente, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023; 

VISTA  la necessità di una commissione preposta per la valutazione economica e qualitativa dei 

preventivi pervenuti e per l’indagine di mercato sui cataloghi online di ditte specializzate sulle 

dotazioni digitali e gli arredi innovativi; 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000039 - 25/09/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



 

 

 

DETERMINA 

 

Art.1 La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 La Commissione giudicatrice per la valutazione economica e qualitativa dei preventivi 

pervenuti e per l’indagine di mercato sui cataloghi online di di e specializzate,  è cos  costituita: 

● Dirigente Scolastico Alessandro Carè (con la funzione di Presidente); 

● Ins.te Rizzo Daniela 

● DSGA dott.ssa Valentina Laborioso  

Art.3 I lavori della Commissione giudicatrice saranno svolti con i criteri indicati nell’avviso. Tu e 

le a ività  della Commissione giudicatrice saranno verbalizzate e si concluderanno con la 

pubblicazione della graduatoria. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                     Prof. Alessandro Carè 

 

_______________________________ 

         PER ACCETTAZIONE 

 

Rizzo Daniela ________________________________   

 

Laborioso Valentina ________________________________                                                                                                                                    

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000039 - 25/09/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'


		2023-09-25T22:29:03+0200
	ALESSANDRO CARE'




